
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 229 / 2017

OGGETTO:  AVVIO  PROCEDURA  DI  INDAGINE  ESPLORATIVA  DI  MERCATO  ED 
ACQUISIZIONE  DI  PREVENTIVI  PER  EVENTUALE  SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARTICOLI VARI OCCORRENTI PER 
LE PULIZIE DEI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  n.  2  del  31.01.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";

-   n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";

-  n. 13 del del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";

- n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  6  del  03/02/2017  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 
consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio – primo provvedimento”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 58 del 21.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis, D.Lgs 267/2000";

-  n. 61 del 28.06.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  29.01.2016,  con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile del settore “Servizi scolastici ed educativi” la sottoscritta Loretta Caroli fino al  
31/12/2017;

Attesa la necessità di provvedere all’acquisto di articoli vari occorrenti per le pulizie dei 
servizi educativi comunali, per poter garantire il regolare funzionamento del servizio;

Richiamato:

- il  D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 135/2012, il quale prevede all’art. 1  
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e 
servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip. s.p.a.;

-  l’art.  7 comma 2 della  L.  94/2012 (Spending Review1) il  quale dispone che,  per  gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. lgs 165/2001 siano tenute a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;

- l’art. 37 del nuovo Codice dei contratti – D. Lgs. 50/2016 – il quale conferma gli obblighi  
in capo alle stazioni appaltanti  di  utilizzo degli  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione 
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Valutato che:

- l’importo previsto per l’acquisto degli articoli in oggetto è stimato ampiamente al di sotto 
della soglia dei 40.000,00 euro, in riferimento alla quale è consentito, ai sensi dell’art. 36 
comma  2  lettera  a  )  del  D.  Lgs.  50/2016  l’affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- per l’acquisto in argomento non sussiste la possibilità di utilizzare convenzioni Consip e 
Intercent – Er finalizzate all’approvvigionamento di beni e servizi ai sensi dell’art. 26 della  
legge  23  dicembre  1999,  n.  488  e  s.m.i.  in  quanto  ad  oggi  non  vi  sono  in  merito 
convenzioni attive;

- si ritiene pertanto di procedere all’acquisto in parola  tramite affidamento diretto ai sensi  
dell’art.  36, comma 2 lett.  a)  del D. Lgs. 50/2016 tramite ODA sul portale del mercato 
elettronico di Consip in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito 
in legge 94/2012;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  si  provvederà  ad  individuare  il  potenziale  contraente,  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza, 
nonché rotazione, tramite l’espletamento di una indagine esplorativa di mercato, volta ad 
individuare,  tra  le ditte iscritte  al  mercato elettronico di  Consip spa al  bando “MIS104 
Materiale igienico sanitario” quelle in grado di fornire il materiale richiesto tenendo conto:

 della  rispondenza dei prodotti offerti alle esigenze dei servizi;

 del preventivo di spesa presentato;

Dato atto che :

- l’indagine esplorativa del mercato avverrà tramite pubblicazione di apposito Avviso sul 
sito del Comune di Casalgrande e all’Albo pretorio,  per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso stesso;

-  il  suddetto  avviso  non  costituisce  avvio  di  procedura  di  gara  pubblica  né  proposta 
contrattuale. Esso è finalizzato all’espletamento di un’indagine esplorativa e non comporta 
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi  negoziali  nei  confronti  del  Comune di 
Casalgrande, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in  parte,  il  procedimento  avviato,  e  di  non  dar  seguito  alle  successive  procedure  di 
affidamento;

Visto :

-  lo  schema  di  avviso  pubblico,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, allegato A;

-  lo  schema  di  partecipazione  ,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, allegato B;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di avviare, per i motivi indicati in premessa, il procedimento di indagine esplorativa 
di  mercato  ed  acquisizione di  preventivi  per  l’eventuale  successivo  affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, della fornitura  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

articoli vari occorrenti per le pulizie dei servizi educativi comunali,   mediante ODA 
sul portale del mercato elettronico di Consip spa;

2. di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico,  allegato  A   e  lo  schema  di 
partecipazione , allegato B , al presente atto, come parte integrante e sostanziale;

3. il  fine del  suddetto  avviso è l’indagine di  mercato,  per  valutare la congruità del  
prezzo,  con  eventuale  successivo  affidamento  della  fornitura,  nel  rispetto  dei 
principi di economicità, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza, nonché rotazione;

4. l’avviso  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’ente  e  all’albo  pretorio  per  un 
periodo di 15 giorni;

5. di dare atto , ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

Lì, 25/07/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


